
 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

K Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

27. února 2024, evidované pod č. j.: xxx, kterou jste požádal  

o následující informace: 

 

Zda Ministerstvo zdravotnictví ČR, případně jiné instituce (Česká lékařská komora) vydaly 

stanovisko (či připomínky k ustanovením vztahujícím se na povinnou mlčenlivost lékařů) 

ohledně povinné mlčenlivosti lékařů ve vztahu k trestnímu řízení a oznamovacím povinnostem 

lékařů (povinná součinnost v režimu §8 odst. 5 TrŘ, plnění obecných povinností překazit a 

oznámit trestný čin §367, §368 TrZ a speciálních oznamovacích povinností - např. §10 odst. 4 

ZSPOD). 

Zároveň bych měl prosbu o stanovisko a připomínky Ministerstva zdravotnictví ČR, ČLK k 

zákonu č.372/2011 Sb. (ZZS), zejména k výjimkám z povinné mlčenlivosti dle §51 ZZS; 

 

Vám sděluji: 

 

Předně mi dovolte upozornit, že MZ se může vyjádřit pouze za sebe, nikoli za další instituce, 

neboť se jedná o povinné subjekty od MZ odlišné. 

 

Podle § 51 odst. 1 a odst. 5 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách s podmínkách 

jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, platí, že lékař 

je povinen zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděl v souvislosti  

s poskytováním zdravotních služeb. Jednu z výjimek této povinnosti zakotvuje odst. 2 písm. d) 

nadepsaného ustanovení pro potřeby trestního řízení způsobem stanoveným právními 

předpisy upravujícími trestní řízení; za porušení povinné mlčenlivosti se rovněž nepovažuje 

sdělování údajů nebo jiných skutečností při plnění zákonem uložené povinnosti překazit nebo 

oznámit spáchání trestného činu. Tato výjimka navazuje právě na povinnost lékařů a jiných 

zdravotnických pracovníků mj. překazit spáchání nebo oznámit spáchání trestného činu (viz. 

§ 367 a 368 zákona č. 40/2009 Sb.). Na to navazuje i ustanovení § 8 odst. 5 trestního řádu, 

které stanoví, že za porušení povinné mlčenlivosti se nepovažuje případ, kdyby se osoba 

vázána touto mlčenlivostí jejím dodržením vystavila nebezpečí trestního stíhání pro 

neoznámení nebo nepřekažení trestného činu. 

 

Ministerstvu zdravotnictví nepřísluší poskytovat závazný výklad zákonů či jiných právních 

předpisů, jakožto správní orgán musí v každém případě respektovat platnou legislativu, a proto 

nemůže poskytnout bližší stanovisko ani připomínky k ustanovení § 51 zákona o zdravotních 

službách. 

 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz

